
DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-187.0.0.-79

L'anno 2018 il  giorno 07 del mese di Giugno il  sottoscritto Lottici Simona in qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Valorizzazione  Patrimonio  E  Demanio  Marittimo,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ATTUAZIONE  DEL  PIANO  DELLE  ALIENAZIONI  APPROVATO  CON 
DELIBERAZIONE C.C. N. 13 DEL 27/02/2018 E ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE 
C.C. N. 85 DEL 12/12/2017. VENDITA,  MEDIANTE TRATTATIVA PRIVATA, PREVIO 
ESPERIMENTO DI GARA UFFICIOSA, DI ALCUNI IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETA’. 
APPROVAZIONE DEGLI AVVISI  DI GARA UFFICIOSA.

Adottata il 07/06/2018
Esecutiva dal 07/06/2018

07/06/2018 LOTTICI SIMONA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-187.0.0.-79

OGGETTO:  ATTUAZIONE  DEL  PIANO  DELLE  ALIENAZIONI  APPROVATO  CON 
DELIBERAZIONE C.C. N. 13 DEL 27/02/2018 E ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE 
C.C.  N.  85  DEL  12/12/2017.  VENDITA,   MEDIANTE  TRATTATIVA  PRIVATA,  PREVIO 
ESPERIMENTO DI GARA UFFICIOSA, DI ALCUNI IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETA’. 
APPROVAZIONE DEGLI AVVISI  DI GARA UFFICIOSA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 27 febbraio 2018 è stato approvato 
il piano delle alienazioni ai sensi dell’art. 58 del D.L. n.112 del 25 giugno 2008 e s.m.e i., 
come convertito dalla legge n.133 del 6 agosto 2008, e dell’art. 3 del Regolamento per la 
alienazione del patrimonio immobiliare del Comune di Genova, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 29 del 21 marzo 2001 e s.m.e i., costituito da n. 34 lotti;

- tra gli immobili inseriti nel citato piano di vendita sono compresi i seguenti lotti:

Lotto 1 – immobile a carattere rurale libero, sito in via dei Bedinotti 15 censito al C.T. Sez. 1, fg. 
41, all. B, part. 143. 
Valore di stima €  87.750,00
Lotto 2 - ex casa colonica libera, due cantine e annessa area pertinenziale, ubicate in salita Brasile 
32 censita al C.T. Sez. 4, fg. 20 mapp. 339 quale ente urbano.
Valore di stima € 51.392,00
Lotto 4 - n. 3 unità immobiliari libere,  site in Vico Vegetti 1 –  intt. 4 -5 censite al C.T. sez. A, fg. 
67, mapp. 246 – C.F. Sez. GEA, fg. 84, part. 371, subb. 12-13-16
Valore di stima € 92.988,00
Lotto 5 – Immobile libero sito in salita alla Costa dei Ratti 8 (ex Scuola “Il Glicine”), censito al 
C.T. Sez. A, fg. 22 mapp. 725,726,727 e al C.F.  Sez. GED fg. 29 part. 725,726,727 
Valore di stima € 271.200,00
Lotto 7 - unità immobiliare libera, ubicata in via del Veilino 14-16 rr e censita a  C.T. Sez. 1, fg. 8, 
mapp. 304 e 1017 e C.F. Sez. STA, fg. 25, part. 304, sub. 2.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valore di stima € 23.000,00
Lotto 8 – n. 2 immobili attualmente occupati siti in salita della Tosse 3B e 11-13-15 rr  censiti nel 
seguente modo: 
- n. 11 rosso - C.F. Sez. GEA,  fg. 106, part. 52 e a C.T.  Sez. A, fg. 69 part. 160 e 161; 
- n. 3B - C.F. Sez. GEA, fg. 106, part. 54 e a C.T.  Sez. A, fg. 69 part. 162 e 546; 
- ulteriore area individuata a CT Sez. A, fg. 69 part. 163 adiacente al civico 3B.
Valore totale di stima € 107.500,00
Lotto 9 - cantina n. 7 libera, sita in via Gorizia 23, censita al C.F. Sez. GEB, fg. 55. Mapp. 396, 
sub 23
Valore di stima € 3.737,50
Lotto 13 - terreno libero adiacente al n. 27 di via Bottini,  censito al C.T. Sez. A, fg. 81,  part. 35
Valore di stima € 19.500,00
Lotto 16 - porzione di terreno occupato, sito in via Terpi adiacente ai civici 26-28 rossi censito a 
CT Sez. E fg 41 part. 1520 e al C.F. Sez. BAV, fg. 41, mapp. 1520 sub 1
Valore di stima € 56.000,00
Lotto 18 - porzione di terreno, sito in via Terpi adiacente al civico 16, censito a CT Sez. E fg 41 
part. 1520 e al C.F. Sez. BAV, fg. 41, mapp. 1520, sub 3
Valore di stima € 5.500,00

Premesso, altresì, che:

- con testamento pubblico, la defunta signora Manenti Umberta Romana ha disposto 
un lascito dei propri beni mobili ed immobili, da suddividere in parti uguali in favo-
re del Comune di Genova per essere destinato al Canile Municipale di Monte Con-
tessa e dell’Arcidiocesi di Genova in favore della Caritas Diocesana di Genova;

- in data 16 marzo 2017 è stata redatta perizia relativa al valore dei beni, oggetto del 
lascito testamentario;

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 85 in data 12 dicembre 2017, ha appro-
vato l’accettazione con beneficio di inventario e la conseguente alienazione per la 
quota parte dei beni sotto indicati:

▪ quota pari al 50% di un appartamento libero sito in Genova,  via Pastonchi  6/16,  censito 
al C.F. Sez. GED, Foglio 38, part. 952, sub. 23.  Valore di stima (50%)  € 52.500,00;
▪ quota pari al 50% di un posto auto occupato identificato con il n. 15 ubicato in Genova, via 
Pastonchi 6D e 6E, censito al C.F. Sez. GED, Foglio 38, part. 952, sub. 85. Valore di stima 
(50%) € 8.500,00; 
▪ quota pari al 50% di un posto auto occupato identificato con il n. 13, ubicato in via Paston-
chi 6D e 6E, censito al C.F. Sez. GED, Foglio 38, part. 952, sub. 83. Valore di stima (50%) € 
14.875,00;
▪ quota pari al 50% di un posto auto occupato, identificato con il n. 14 ubicato in via Paston-
chi 6D e 6E, censito al C.F. Sez. GED, Foglio 38, part. 952, sub. 84. Valore di stima (50%) € 
9.450,00

- al fine di rendere più appetibile la proposta di vendita dell’alloggio sopra descritto, si è 
ritenuto opportuno riunire in un unico lotto l’appartamento e il posto auto n. 15 occu-
pato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per il posto auto n. 15, peraltro, il soggetto titolare del contratto di locazione, in data 
06/04/2018, con apposito verbale integrato con lettera prot. n. 138919 del 20/04/2018 
sottoscritta per accettazione, ha stabilito di rinunciare ad esercitare il diritto di prela-
zione, in previsione dell’esperimento di gara per la vendita dello stesso;

- in data 17 novembre 2017, l’Arcidiocesi di Genova ha confermato il proprio interesse 
alla commercializzazione a trattativa diretta della quota pari al 50% dei beni di seguito 
indicati, nell’ambito della cessione del restante 50% da parte del Comune di Genova;

- il Comune di Genova resterà estraneo rispetto all’eventuale trattativa tra l’acquirente 
dei beni oggetto del lascito e l’Arcidiocesi di Genova;

Considerato che:

- il dispositivo della citata deliberazione consiliare n. 13/2018, al punto 5 demanda a successi-
vo provvedimento dirigenziale la determinazione delle modalità di vendita dei singoli lotti, 
al punto 13 rinvia a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione dei bandi per le 
procedure a evidenza pubblica e al punto 11 individua i criteri cui dovranno attenersi gli uf-
fici per procedere alla vendita;

- il dispositivo della sopracitata deliberazione consiliare n. 85/2017 al punto 5 demanda a suc-
cessivo provvedimento dirigenziale la determinazione delle modalità di vendita dei beni siti 
in Via Pastonchi 6/16, 6D e 6E;

Visto il Regolamento per l’alienazione del patrimonio immobiliare e, in particolare:

- l’art. 14, comma 1 lett. b) e l’art. 18, comma 6 che disciplinano le procedure di vendita, nel  
caso di alienazione rispettivamente di beni immobili ad uso non abitativo e di beni immobili  
ad uso abitativo non occupati;                         

- l’art. 15, commi 1 e 2, lett. b ), che prevede adeguate forme di pubblicità al fine di acquisire 
e valutare concorrenti proposte di acquisto, in particolare: inserzione in un quotidiano a dif-
fusione locale, comunicazione mediante Internet, affissioni pubbliche in tutta la Città;

- l’art. 16 che disciplina le cause di prelazione;        

Dato, altresì,  atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147bis – comma 1 – D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

- in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi,  in attuazione dell’art. 6bis  –  L. 241/1990  e  s.m. e i.;

Atteso che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del 
bilancio comunale, né alcun riscontro contabile;

Visti:

- il Regolamento per l’alienazione del patrimonio immobiliare del Comune di Genova, appro-
vato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29/2001 e s.m.e i.;

- l’art.107 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- l’art. 4, comma 2, del D.Lgs.n.165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla vendita dei sotto indicati  lotti (identifica-
ti dalla numerazione di cui alla D.C.C. 13/2018) e della quota pari al 50% di  immobili per-
venuti in virtù di lascito, mediante trattativa privata previo esperimento di gara ufficiosa, ai 
sensi dell’art. 18 comma 6 del citato Regolamento per l’alienazione del patrimonio immobi-
liare, in attuazione  dei  sopracitati provvedimenti consiliari  n. 85/2017  e  n. 13/2018:

 
Lotto  1  –  immobile  a  carattere  rurale  libero  composto  da  tre  corpi  di  fabbrica  di  cui  uno di 
superficie di mq 180 circa costituito da 6 vani utili e servizio igienico e due locali accessori ad uso 
deposito attrezzi di mq 55 circa complessivi, con annessa area pertinenziale scoperta e direttamente 
comunicante di mq 175 circa, sito in via dei Bedinotti 15 censito al C.T. Sez. 1, fg. 41, all. B, part. 
143. 
Prezzo a base di gara €  87.750,00

Lotto 2 - ex casa colonica libera costituita da un corpo fabbrica unico di superficie lorda di mq 236 
circa, dotato di due cantine di mq 50 circa con annessa area pertinenziale di superficie pari a mq 
630 circa gravata da servitù di passaggio carrabile e pedonale,  ubicata in salita Brasile 32 censita 
al C.T. Sez. 4, fg. 20 mapp. 339 quale ente urbano.
Prezzo a base di gara  € 51.392,00

Lotto 4 - n. 3 unità immobiliari libere, di cui n. 2 di superficie pari a mq 168 circa, già destinate a 
laboratorio e n. 1 di superficie pari a mq 117 circa, già destinata a magazzino, site in Vico Vegetti 1 
–  intt. 4 -5 censite al C.T. sez. A, fg. 67, mapp. 246 – C.F. Sez. GEA, fg. 84, part. 371, subb. 12-
13-16
Prezzo a base di gara  € 92.988,00

Lotto 5 – Immobile libero costituito da due corpi fabbrica di superficie lorda pari a mq 511 circa 
più locali tecnici di mq 13 circa e di aree scoperte di mq 675 circa, sito in salita alla Costa dei 
Ratti 8 (ex Scuola “Il Glicine”), censito al C.T. Sez. A, fg. 22 mapp. 725,726,727 e al C.F.  Sez. 
GED fg. 29 part. 725,726,727 
Prezzo a base di gara  € 271.200,00

Lotto 7 - unità immobiliare libera, sviluppata su un unico livello, di superficie utile pari a mq 110 
circa, già destinata a deposito/magazzino, ubicata in via del Veilino 14-16 rr e censita a  C.T. Sez. 
1, fg. 8, mapp. 304 e 1017 e C.F. Sez. STA, fg. 25, part. 304, sub. 2.
Prezzo a base di gara  € 23.000,00

Lotto  8  –  n.  2  immobili  sviluppati  su  un  unico  livello  dotati  di  corte  esterna  di  pertinenza 
attualmente occupati e destinati a deposito con accesso indipendente ed esclusivamente pedonale 
siti in salita della Tosse 3B e 11-13-15 rr  censiti nel seguente modo: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- n. 11 rosso - C.F. Sez. GEA,  fg. 106, part. 52 e a C.T.  Sez. A, fg. 69 part. 160 e 161; superficie 
lorda immobile mq 30,51 circa più superficie corte esterna di circa mq 160.
- n. 3B - C.F. Sez. GEA, fg. 106, part. 54 e a C.T.  Sez. A, fg. 69 part. 162 e 546; superficie lorda 
immobile mq 71 circa più superficie corte esterna mq 88 circa. 
- ulteriore area individuata a CT Sez. A, fg. 69 part. 163 di superficie pari a mq 36 circa, adiacente 
al civico 3B.
Prezzo totale a base di gara pari a € 107.500,00

Lotto 9 - cantina n. 7 di superficie pari a mq 6,5 circa libera, sita in via Gorizia 23, censita al C.F. 
Sez. GEB, fg. 55. Mapp. 396, sub 23
Prezzo a base di gara  € 3.737,50

Lotto 13 - terreno di circa mq  510 libero adiacente al n. 27 di via Bottini,  censito al C.T. Sez. A, 
fg. 81,  part. 35
Prezzo a base di gara  € 19.500,00

Lotto 16 - porzione di terreno occupato di mq 151 ca., sito in via Terpi adiacente ai civici 26-28 
rr censito a CT Sez. E fg 41 part. 1520 e al C.F. Sez. BAV, fg. 41, mapp. 1520 sub 1
Prezzo a base di gara  € 56.000,00

Lotto 18 - porzione di terreno di mq 62 ca, sito in via Terpi adiacente al civico 16, censito a CT 
Sez. E fg 41 part. 1520 e al C.F. Sez. BAV, fg. 41, mapp. 1520, sub 3
Prezzo a base di gara  € 5.500,00

Quota pari al 50% dell’appartamento sito in Genova, via Pastonchi 6/16 censito al C.F. Sez. 
GED, Foglio 38, part. 952, sub. 23 e quota pari al 50% del posto auto di superficie lorda commer-
ciale pari a mq 10 circa,  identificato con il n. 15 ubicato nella stessa via Pastonchi civv. 6D e 6E, 
censito al C.F. Sez. GED, Foglio 38, part. 952, sub. 85;
riuniti in un unico lotto - prezzo a base di gara € 61.000,00;

Quota pari al 50% del posto auto di superficie lorda commerciale pari a mq 17 circa,  identificato 
con il n. 13 ubicato in via Pastonchi 6D e 6E, censito al C.F. Sez. GED, Foglio 38, part. 952, sub. 
83;
Prezzo a base di gara  € 14.875,00

Quota pari al 50% del posto auto di superficie lorda commerciale pari a mq  10 circa,  identificato 
con il n. 14 ubicato in via Pastonchi 6D e 6E, censito al C.F. Sez. GED, Foglio 38, part. 952, sub. 
84;
Prezzo a base di gara € 9.450,00

2) di approvare, in attuazione al piano delle alienazioni di cui alla deliberazione di Consiglio   Co-
munale  n.  13/2018  e  della deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n. 85/2017  n. 13 schemi di  
“Avviso di Gara Ufficiosa”, che si allegano alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale (All. da 1 a 13), al fine di giungere alla vendita degli immobili oggetto del presente 
provvedimento per mezzo di offerte segrete in aumento da confrontarsi con i prezzi a base di gara, 
oltre oneri fiscali, conformemente agli indirizzi espressi con i soprarichiamati provvedimenti consi-
liari n. 85/2017 e 13/2018 e, in particolare:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a)  porre  a  carico  dell’acquirente,  oltre  al  prezzo di  compravendita,  gli  oneri  fiscali,  quelli 
derivanti da frazionamenti e altre pratiche catastali, nonché quelli relativi alla pubblicità delle 
procedure di gara; 

b) aumentare il valore di vendita dei lotti e degli immobili, come sopra determinati, dei costi  
eventualmente sostenuti tra la data di adozione del provvedimento consiliare e quella del rogito 
notarile  per  urgente  realizzazione  di  interventi  di  manutenzione  straordinaria,  restauro, 
risanamento conservativo e ristrutturazione;

c) in seguito all’aggiudicazione in via provvisoria a favore di colui che ha prodotto l’offerta va-
lida di maggior valore, individuare le modalità per effettuare, in sede di gara, un rilancio in au-
mento della migliore offerta;

3) di dare atto che la gara ufficiosa si svolgerà secondo le modalità di cui agli allegati bandi;

4) di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’aggiudicazione definitiva derivante dagli 
esiti di gara, nonché l’accertamento delle entrate conseguenti alla vendita dei lotti e degli immobili;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Simona Lottici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


































































































































































































